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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat možná využití ozonu v různých oblastech

potravinářského průmyslu. Pozornost je věnována i širším historickým, legislativním,

toxikologickým a technickým souvislostem, které spoluutváří celkový pohled na tuto

problematiku. Jelikož je ozon silné biocidní činidlo, je těžištěm většiny jeho aplikací

eliminace mikroorganizmů, popř. škůdců. Kromě toho jsou v práci popsána méně známá

nasazení ve vztahu k úpravě vlastností surovin a potravin nebo degradaci chemických

kontaminantů. Netoxický rozklad ozonu a další benefity plynoucí z jeho vlastností ho činí

perspektivní alternativou k tradičním sanitačním prostředkům. Zmíněny jsou také

deteriorativní účinky ozonizace na potraviny i obalové materiály.

Klíčová slova: dezinfekce; mikroorganizmy; ozon; ozonizovaná voda; potravinářský

průmysl

ABSTRACT

The main goal of the bachelor thesis is to map the possible uses of ozone in various areas of

the food industry. Attention is also paid to broader historical, legislative, toxicological and

technical contexts that co-form the overall view of this issue. Since ozone is a strong biocidal

agent, the focus of most applications is the elimination of microorganisms, or. pests. In

addition, lesser-known applications are described in relation to the modification of the

properties of raw materials and food or the degradation of chemical contaminants. Non-toxic

decomposition of ozone and other benefits resulting from its properties make it a promising

alternative to traditional sanitary substances. Deteriorative effects of ozonation on food and

packaging materials are also mentioned.

Keywords: disinfection; microorganisms; ozone; ozonated water; food industry
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ÚVOD

I když je ozon v podobě ozonové vrstvy nezbytnou podmínkou života na Zemi, byl vědcům

dlouhou dobu neznámý. Až od 40. let 19. stol., kdy byl ozon objeven a vědecky popsán, se

začalo rozvíjet jeho studium. Význačné oxidační účinky této plynné látky byly předmětem

mnoha experimentů. Rozsáhlé mikrobiologické studie vyústily na přelomu 19. a 20. stol.

k vybudování několika úpraven vod, kde se ozon uplatňoval jako již dobře známé a

prověřené dezinfekční činidlo. [1–2]

V potravinářství se od skromných pokusů postupně přecházelo k širšímu využití jak

plynného ozonu, tak ozonizované vody. Kromě úspěšného nasazení v rámci dezinfekce

výrobních zařízení, prostor a skladů se hledaly způsoby, jak pomocí ozonu zlepšit či

pozměnit vlastnosti surovin a potravin. Již od 2. poloviny 19. stol. lze zaznamenat roli ozonu

při urychlování zrání destilátů nebo úpravě olejů a dalších materiálů. [2, 4]

Aplikace ozonu přímo na potravinářské suroviny a potravin vede ke snížení povrchové

mikroflóry a omezení výskytu škůdců, což se projevuje prodloužením trvanlivosti a

zvýšením jejich bezpečnosti. [5, 6]

Ozon je vzhledem ke své silné oxidační schopnosti považován za širokospektrální

dezinfekční prostředek, u kterého je oceňován jeho rozklad bez zanechání vlastních reziduí.

Tato zjištění vedla na přelomu milénia k uznání ozonu jako pomocné látky při výrobě

potravin, a nastal tak celosvětový rozmach ozonizačních technologií. Výrobci potravin tento

způsob ošetření považují za šetrný jak k potravinám, tak i k životnímu prostředí, jelikož ozon

může nahrazovat halogenové a ostatní dezinfekční prostředky. Ozonizace se rozšířila do

oblastí zpracování ovoce a zeleniny, obilovin, masa, ryb, mléka nebo nápojů. [7, 8]

Na poptávku ozonové technologie reaguje řada specializovaných firem. K dostání jsou

mobilní generátory, směšovací zařízení pro tvorbu ozonizované vody i komplexní řešení pro

velké potravinářské podniky s centrální tvorbou ozonu a jeho rozvodem. [7]

Je třeba dodat, že ozon je toxická látka, která poškozuje dýchací trakt a plíce. Proto je vždy

nutné dbát na ochranu zdraví zaměstnanců a dodržování přípustných expozičních limitů. [9]
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1 CHARAKTERISTIKA OZONU

Ozon (O3) je alotropická modifikace kyslíku tvořená jeho třemi atomy. Za normálních

podmínek se jedná o plyn těžší než vzduch s charakteristickým zápachem. Ve srovnání

s dvouatomovou molekulou kyslíku je ozon velmi nestabilní a rychle se rozkládá na

molekulu kyslíku O2. Za nízkých koncentrací je plynný ozon bezbarvý až namodralý. Při

koncentraci vyšší než 20 % obj. jde o modrý plyn. Čichem lze ozon detekovat již

v koncentracích kolem 20 µg/m3. Od koncentrace cca 40 µg/m3 lze pach popsat jako

příjemně svěží, ve vyšších koncentracích se stává nepříjemně štiplavým. Akutní toxické

účinky se začínají projevovat zhruba kolem koncentrace 200 µg/m3. [9, 10]

Za atmosférického tlaku a teploty −111,9 °C dochází ke zkapalnění plynu na tmavě modrou

kapalinu. Snížením teploty na −192,5 °C ozon tuhne a získává tmavě fialovou barvu.

Kapalné i pevné skupenství ozonu se po iniciaci explozivně rozkládá za vzniku molekuly

dikyslíku. Plynný ozon je v koncentracích nad 10 % obj. rovněž výbušný. Pod tuto hranicí

je termodynamická nestabilita ozonu charakterizována poločasem rozpadu, který závisí

zejména na teplotě a tlaku, ale také na proudění a přítomnosti nečistot a katalyzátorů. Čistý

plynný ozon uzavřený v pístu má při teplotě 20 °C poločas rozpadu 3 dny. Zvýšením teploty

na 40 °C klesne poločas rozpadu na 13 hod. [10–12]

Rozpustnost ozonu ve vodě při 0 °C a pH 7 je 1,05 g/L a s rostoucí teplotou výrazně klesá.

V rozpuštěném stavu je ozon méně stabilní než ve stavu plynném. Poločas rozpadu

rozpuštěného ozonu při teplotě 20 °C činí 20 min a zkracuje se s rostoucí teplotou a pH.

Čistota vody je také důležitá, neboť ozon reaguje s přítomnými organickými a

anorganickými látkami. Ionty kovů v roztoku působí jako katalyzátory jeho rozkladu.

Na základně mikrovlnné spektroskopie bylo experimentálně zjištěno, že molekula ozonu je

lomená. Atomy kyslíku tvoří vrcholy pomyslného trojúhelníku s vnitřním úhlem 116,8°.

Vzdálenost mezi nimi byla stanovena na 127,8 pm. Struktura molekuly ozonu je znázorněna

na obrázku 1. [10, 12, 13]

Obrázek 1: Struktura molekuly ozonu [10, upraveno]
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Molekula je stabilizována rezonancí, což je důvodem její odolnosti vůči rozkladu při nižších

teplotách. Molekula představuje rezonanční hybrid mezi čtyřmi možnými strukturami, jak

je ilustrováno na obrázku 2. [10]

Ozon má značný dipólový moment s hodnotou 0,54 D, jedná se tak o polární látku. Vysoká

reaktivita ozonu je způsobena rozložením nábojů v molekule, přičemž absence elektronů

v jednom z koncových atomů kyslíku v některých rezonančních strukturách potvrzuje

elektrofilní charakter, zatímco přebytečný záporný náboj přítomný na jiném atomu kyslíku

propůjčuje nukleofilní charakter. [14]

Obrázek 2: Rezonanční struktury molekuly ozonu [10]

V tabulce 1 jsou srovnány fyzikální vlastnosti kyslíku a ozonu.

Tabulka 1: Fyzikální vlastnosti ozonu a kyslíku [9, 12, 14]

Parametr Kyslík Ozon

Chemická značka O2 O3

Molekulová hmotnost 31,999 47,998

Bod varu [°C] –183,0 –111,9

Bod tání [°C] –218,8 –192,5

Hustota [kg/m3]

(101,325 kPa, 0 °C)
1,429 2,141

Rozpustnost ve vodě [mg/L]

(101,325 kPa, 0 °C)
14,6 1050

Oxidační potenciál [V] 1,23 2,07

Teplota v trojném bodě [°C] –218,8 –192,5

Tlak v trojném bodě [kPa] 0,146 7,35.10–4

Kritická teplota [°C] –118,6 –12,2

Kritický tlak [MPa] 5,04 5,57
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2 OZON V ATMOSFÉŘE

Ozon je přirozenou součástí ovzduší, kde je zastoupen ve stopovém množství.

Přibližně 90 % veškerého ozonu je soustředěno ve stratosféře, která je vymezena 15–50 km


[…]


ozáření UV zářením o vlnové déle 254 nm, které většinu ozonu rozloží.

Technologie Ventafresh dle výrobce zvyšuje trvanlivost sushi produktů ze 3 na 7 dní, aniž

by byly použity konzervační látky. [68, 100]

Obrázek 12: Tunel využívající ozon a UV záření. [100]

Čerstvé ovoce a zelenina jsou po ozonovém procesu uzavírány do hermetických kontejnerů

nebo pytlů, které se dostávají do tranzitních chladíren. Tyto prostory jsou sterilní zóny

ošetřené UV zářením. Trvanlivost produktů za uvedených podmínek činí 14 až 21 dnů. [100]
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Další inovativní přístup dezinfekce syrových a nezpracovaných potravinářských produktů

byl vyvinut na Purdue University (USA) v roce 2009. Principem je vznik ozonu uvnitř

uzavřených obalů pomocí nízkoproudých vysokonapěťových elektrod umístěných na

opačných stranách obalu. Ionizace generuje baktericidní molekuly s použitím nízkého

proudu (15 mA), přičemž uvnitř obalu nevzniká téměř žádné teplo. [7]
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ZÁVĚR

Cílem rešeršní bakalářské práce bylo zmapovat možnosti využití ozonu v potravinářském

průmyslu. Pro postihnutí všech aspektů tohoto tématu byly uvedeny i informace související

s ozonem jakožto samostatnou chemickou látkou. Byl nastíněn všeobecný chemický,

historický, legislativní, toxikologický či environmentální kontext. Dále byla věnována

pozornost způsobům tvorby ozonu a přípravě ozonizované vody. V neposlední řadě byl

popsán mechanizmus účinku ozonu.

Ozon je tradičně spojován s hygienickým zabezpečením pitné vody, což byla i jeho první

průmyslová aplikace. Se změnou legislativy v USA a poté i v EU na přelomu milénia

doznaly ozonizační technologie v potravinářství značného rozmachu. Ozonu byl uznán jako

bezpečný a byl mu udělen status pomocné látky při výrobě potravin.

Obecně je ozon používán jako silné biocidní činidlo při sanitaci provozních prostorů,

zařízení a nástrojů. Oplachování a mytí ovoce, zeleniny, JUT a ryb ozonizovanou vodou

prokazatelně snižuje mikrobiální kontaminaci. Stejný efekt má i skladování surovin a

potravin v ozonové atmosféře, např. u sýrů a obilovin omezuje výskyt plísní a škůdců. Ozon

nachází uplatnění i při snižování pachové zátěže prostředí. Velmi rannou aplikací je umělé

staření alkoholických nápojů, zejména destilátů a vín. Z nápojů lze ještě zmínit balené vody,

které se ozonem upravují a stabilizují.

Rizikem ozonizace jsou možné oxidační změny potravin spojené s negativním ovlivněním

jejich nutričních, organoleptických a technologických vlastností. Návrh optimálního

ozonizačního režimu je proto zásadní.

Zavedení ozonizačních technologií v potravinářství je v současné době podmíněno

značnými počátečními investicemi. Pozitivem již zavedené praxe jsou finanční úspory, které

pramení z tvorby ozonu in situ a možností jeho použití. Ozon je ceněný kvůli svému

šetrnému rozkladu bez zanechání reziduí, což z něho činí perspektivní alternativu zejména

chlorových dezinfekčních přípravků.

Pokračující vědecké studie se zaměřují na využití potenciálu ozonu k odstraňování

kontaminujících látek přítomných v potravinovém řetězci, jako jsou např. mykotoxiny a

pesticidy. Další oblastí výzkumu je kinetika ozonizace a její vliv na tvorbu nežádoucích

meziproduktů v potravinách.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AFSSA Francouzský úřad pro bezpečnost potravin

AGW limit expozice na pracovišti (Německo)

ANSES Francouzský úřad pro potraviny, život. prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost

BSK biochemická spotřeba kyslíku

CFU kolonii tvořící jednotka

CIP čištění systémů na místě (Clean-in-Place)

COU celkový obsah organického uhlíku

CPM celkový počet mikroorganizmů

D.U. Dobsonova jednotka

DBD dielektrický bariérový výboj (Dielectric Barrier Discharge)

DNA deoxyribonukleová kyselina

ECTFE ethylen-chlortrifluorethylen

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (USA)

GESTIS databáze chemických látek (Německo)

GRAS látky obecně považované za bezpečné (Generally Recognized As Safe)

HRAPIE projekt ohledně zdravotních rizik znečištění ovzduší v Evropě

CHSK chemická spotřeba kyslíku

JUT jatečně upravené tělo

LDPE nízkohustotní polyethylen

MOS oxidové polovodiče (Metal Oxide Semiconductors)

NPK-P nejvyšší přípustná koncentrace

OSHA Správa bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (USA)

ppm počet obj. jednotek plynu v milionu obj. jednotek vzduchu

(pro ozon: 1 ppm =̇ 1,996 mg/m3; při teplotě 20 °C a tlaku 101,3 kPa) [42]
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PE polyethylen

PEL přípustné expoziční limity

PEL-TWA přípustný expoziční limit – časově vážený průměr (USA)

PET polyethylentereftalát

PP polypropylen

PTFE polytetrafluorethylen

PVC polyvinylchlorid

PVDF polyvinylidendifluorid

RVV relativní vlhkost vzduchu

TEV tekutina epitelové výstelky

THM trihalomethany

UV ultrafialové (záření)

VOC těkavé organické látky

VUV vakuová ultrafialová (výbojka)

WHO Světová zdravotnická organizace

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 67
