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Název bakalářské práce:

Využití ozonu v potravinářském průmyslu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Student se ve své bakalářské práci věnuje využití ozonu v potravinářství. Cílem rešeršní práce bylo
zmapovat vliv ozonu na potraviny a jejich skladování, popsat vlastní účinek ozonu a zjistit možnosti
využití ozonu při nakládání s potravinami. Nad rámec zadání práce se student zaměřil také na
problematiku například legislativy využití ozonu, toxikologii anebo mikrobiální účinek ozonu. Z
pozice vedoucího bych ocenil zapálení studenta pro danou práci, kdy si víceméně celou práci vedl
ve vlastní režii. Pokud bych měl být kritický, tak bych navrhoval práci doplnit o větší počet obrázků
anebo schémat (nabízí se například jednotlivé vrstvy atmosféry), které by oživily samotný text, a
případnému čtenáři zjednodušili orientaci v práci. A v závěru práce se mohl autor zmínit, zda v ní
bude pokračovat, případně jaký směr se mu jeví jako perspektivní pro jeho další vědeckou činnost
(například v rámci diplomové práce).
Jinak si myslím, že předkládaná práce splňuje kritéria na práce tohoto typu a může být obhajována.
Kontrola plagiátorství doběhla úspěšně – práce není plagiát. Navrhované hodnocení A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Bez otázek

Ve Zlíně dne 27. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce